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1. Απόσπασμα από την Έκθεση των ΔΑ-ΔΟΕ 2002: «Ελλάδα: Στη σκιά της ατιμωρησίας – Κακομεταχείριση και κακή χρήση πυροβόλων όπλων» [προσωρινή μετάφραση από το Ελληνικό Τμήμα της ΔΑ]

ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΠΕΚΟΣ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΠΟΥΛΟΣ, ΔΥΟ ΝΕΑΡΟΙ ΡΟΜΑ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΚΑΚΟΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
: ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΜΙΑΣ ΥΠΟΘΕΣΗΣ – ΑΠΟΤΥΧΙΑ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Γύρω στη 1 π.μ. τα ξημερώματα της 8ης Μαΐου 1998, συνελήφθησαν στο Μεσολόγγι δύο νεαροί Ρομά, ο Λάζαρος Μπέκος, 17 ετών, και ο φίλος του Ελευθέριος Κουτρόπουλος, 18 ετών. Ο Λάζαρος Μπέκος προσπαθούσε να διαρρήξει ένα περίπτερο, ενώ ο φίλος του Ελευθέριος Κουτρόπουλος φύλαγε τσίλιες. Σύμφωνα με τον Λάζαρο Μπέκο: «Μόλις πήγαινα να σπάσω το δεύτερο [λουκέτο] ήρθαν οι αστυνομικοί της ασφάλειας με πολιτικά. Με χτύπησαν στο πίσω μέρος του κεφαλιού με το όπλο και ένας αστυνομικός με έβαλε κάτω και με πατούσε». Ο Α., συνιδιοκτήτης του περιπτέρου, ήταν παρών στη σκηνή.

Οι δύο νεαροί μεταφέρθηκαν στο αστυνομικό τμήμα Μεσολογγίου, όπου κρατήθηκαν μέχρι την επόμενη ημέρα και ανακρίθηκαν χωριστά. Καταγγέλλουν ότι ξυλοκοπήθηκαν και απειλήθηκαν με σεξουαλική κακοποίηση για να αναγκαστούν να ομολογήσουν άλλα αδικήματα ή να παράσχουν πληροφορίες για υπόπτους διακίνησης ναρκωτικών. Σε μετέπειτα δηλώσεις ο Λάζαρος Μπέκος είπε ότι μερικοί αστυνομικοί τον ξυλοκόπησαν με κλομπ στα πόδια, τους ώμους και τον σβέρκο και ότι ένας αστυνομικός «έβγαλε ένα σίδερο κάτω από το γραφείο του (το σίδερο που είχα χρησιμοποιήσει για να διαρρήξω το περίπτερο) και μου το έβαλε στον λαιμό λέγοντας ότι θα με έπνιγε αν δεν έλεγα την αλήθεια». Ο ίδιος αστυνομικός φέρεται να τον υπέβαλε σε αισχρές ρατσιστικές ύβρεις. Ο Λάζαρος Μπέκος κατήγγειλε περαιτέρω ότι ένας αστυνομικός «… μου είπε: ‘Κατέβασε το παντελόνι σου. Αν δεν κατεβάσεις το παντελόνι να σε γαμήσω, θα πεθάνεις εδώ’. Είπα ότι δεν το κατεβάζω … Τράβηξε το κουμπί και το ξεκούμπωσε. Εγώ το ξανακούμπωσα και τότε με χτύπησαν …».
Ο Ελευθέριος Κουτρόπουλος προέβη σε παρόμοιες καταγγελίες: «Όταν με χτυπούσαν φώναζα και έκλαιγα. Άκουσα επίσης τον Μπέκο να φωνάζει και να κλαίει». Κατήγγειλε επίσης ότι ένας αστυνομικός απείλησε να τον βιάσει με κλομπ.
Με βάση την ελληνική νομοθεσία, οι κρατούμενοι πρέπει να πληροφορούνται αμέσως τα δικαιώματά τους κατά την άφιξή τους σε αστυνομικό τμήμα και πρέπει να τους δίνεται να υπογράψουν έντυπο, το οποίο επιβεβαιώνει ότι έλαβαν δεόντως αυτές τις πληροφορίες. Πρέπει επίσης να τους επιτρέπεται να ειδοποιήσουν τους συγγενείς τους για την κράτησή τους, καθώς και να επικοινωνήσουν με δικηγόρο. 

Οι δύο νεαροί ισχυρίζονται ότι αρνήθηκαν να τους επιτρέψουν να τηλεφωνήσουν στους γονείς τους όταν έφτασαν στο αστυνομικό τμήμα και ότι είδαν για πρώτη φορά τους συγγενείς τους το απόγευμα της 8ης Μαΐου 1998.
 Στη δικογραφία τους δεν βρίσκεται κανένα υπογεγραμμένο έγγραφο που να επιβεβαιώνει ότι πληροφορήθηκαν τα δικαιώματά τους και πρέπει να υποτεθεί ότι οι αστυνομικοί στο τμήμα παρέβλεψαν αυτήν τη νομική υποχρέωση. Οι δύο νεαροί ισχυρίζονται επίσης ότι δεν τους επέτρεψαν να επικοινωνήσουν με δικηγόρο. Υπάρχουν αλληλοσυγκρουόμενα στοιχεία ως προς το αν οι αστυνομικοί στο τμήμα αποπειράθηκαν να επικοινωνήσουν με δικηγόρο για λογαριασμό τους και αν πήγε ποτέ τέτοιος δικηγόρος στο αστυνομικό τμήμα. Αργότερα αστυνομικός προέβη σε αντιφατικές δηλώσεις, ενόρκως, για το ζήτημα αυτό. Το αδιαμφισβήτητο γεγονός, ωστόσο, είναι ότι δεν ήταν παρών δικηγόρος κατά την ανάκρισή τους από τους αστυνομικούς.

Το πρωί της 9ης Μαΐου οι δύο νεαροί προσήχθησαν ενώπιον τοπικού εισαγγελέα, ο οποίος απάγγειλε στον Λάζαρο Μπέκο την κατηγορία της απόπειρας κλοπής και στον Ελευθέριο Κουτρόπουλο αυτήν της συνέργειας, όρισε δικάσιμο και διέταξε την απελευθέρωσή τους.
 Δεν παραπονέθηκαν στον εισαγγελέα σχετικά με την κακομεταχείρισή τους. Σύμφωνα με τον Λάζαρο Μπέκο, προειδοποιήθηκαν από αστυνομικούς «να μην πούμε τίποτα γιατί θα μας έστελναν στη Φυλακή στα Γιάννενα».

Ιατρικά στοιχεία

Με βάση την ελληνική νομοθεσία, ένα θύμα βασανισμού ή κακομεταχείρισης δεν έχει απ’ ευθείας πρόσβαση σε εξέταση από ιατροδικαστικές υπηρεσίες. Τέτοια εξέταση μπορεί να πραγματοποιηθεί μόνο με εντολή ανακριτικών υπαλλήλων ή δικαστηρίου.

Εκπρόσωποι του Ελληνικού Παρατηρητηρίου των Συμφωνιών του Ελσίνκι (ΕΠΣΕ) και της Ελληνικής Ομάδας για τα Δικαιώματα των Μειονοτήτων (ΕΟΔΜ) πήγαν στις 9 Μαΐου τους δύο νεαρούς για νοσοκομειακή εξέταση στο Μεσολόγγι και σε ιατροδικαστικό εμπειρογνώμονα στην Πάτρα.

Το πιστοποιητικό που εξέδωσε αυτός ο εμπειρογνώμονας κατέγραφε τραύματα που προκλήθηκαν από «θλων όργανο» περίπου 24 ώρες πριν την εξέταση. Στην περίπτωση του Λάζαρου Μπέκου τα τραύματα περιλάμβαναν: «Δύο παράλληλες ‘διπλές’ εκχυμώσεις εκτάσεως 10 εκ. περίπου, χροιάς βαθυέρυθρης [προς το μελανό] στην αριστερά κατ’ ώμου αρθρώσεως και κατ’ επέκταση στην περιοχή του δελτοειδούς μυός, και δεξιάς κατ’ ώμου αρθρώσεως». Τα τραύματα του Ελευθέριου Κουτρόπουλου περιλάμβαναν: «Πολλαπλές παράλληλες ‘διπλές’ εκχυμώσεις εκτάσεως 12 εκ. περίπου, χροιάς βαθυέρυθρης [προς το μελανό] στην αριστερά κατ’ ώμου αρθρώσεως και οπίσθιας μασχαλιαίας γραμμής … εκχύμωση εκτάσεως 5 εκ. περίπου στην αριστερά οπίσθια επιφάνεια ανώτερου τμήματος βραχίονα … εκχύμωση εκτάσεως 2 εκ. περίπου στην αριστερά πηχεοκαρπική άρθρωση». (Οι μώλωπες των δύο νεαρών είναι σαφώς εμφανείς σε φωτογραφίες που ελήφθησαν την ίδια ημέρα).

Αργότερα, όταν η υπόθεση έφτασε στο δικαστήριο, το πιστοποιητικό αυτό δεν μπορούσε να γίνει δεκτό από το δικαστήριο ως «κατάθεση εμπειρογνώμονα» επειδή η εξέταση των δύο νεαρών δεν είχε διαταχθεί από εξουσιοδοτημένους λειτουργούς. Έγινε, ωστόσο, δεκτό ως αποδεικτικό στοιχείο, ως «ιατρική γνωμάτευση».
Ανακριτική διαδικασία


Οι αστυνομικοί υπάλληλοι που φέρονται ως υπαίτιοι για βασανισμό ή κακομεταχείριση ή κατηγορούνται σε σχέση με άλλα σοβαρά αδικήματα (όπως παράνομο φόνο) ενδέχεται να υποβληθούν σε μια μορφή εσωτερικής αστυνομικής ανάκρισης, που είναι γνωστή ως Ένορκη Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ), καθώς και σε δικαστική ανάκριση με βάση την ποινική διαδικασία. Αν και οι δύο διαδικασίες είναι ανεξάρτητες, τα γεγονότα που διαπιστώνονται με τελεσίδικη δικαστική απόφαση λαμβάνονται υπ’ όψη στις πειθαρχικές διαδικασίες. Αντιστοίχως, αν η ΕΔΕ διαπιστώσει διάπραξη ποινικού αδικήματος, πρέπει να ενημερωθούν δεόντως οι εισαγγελικές αρχές. Τα πορίσματα και τα συμπεράσματα της ΕΔΕ λαμβάνονται υπ’ όψη κατά την ποινική διαδικασία. Καμία από τις δύο διαδικασίες, εντούτοις, δεν δεσμεύεται από τα πορίσματα και τα συμπεράσματα της άλλης.

Η Ένορκη Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ)

Τους ισχυρισμούς των Λάζαρου Μπέκου και Ελευθέριου Κουτρόπουλου έφερε στη δημοσιότητα το ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ στις 11 Μαΐου 1998. Η ΕΔΕ ολοκληρώθηκε έναν χρόνο αργότερα, στις 18 Μαΐου 1999. Ο ανώτερος αξιωματικός της αστυνομίας, που ήταν υπεύθυνος της ΕΔΕ, συμπέρανε ότι δύο αστυνομικοί (ο Διοικητής Ασφαλείας Απόστολος Τσικρίκας και ο Υποδιοικητής Β.) «συμπεριφέρθηκαν με εξαιρετική βαναυσότητα» και συνέστησε να τιμωρηθούν με προσωρινή διαθεσιμότητα.

Αυτό το φαινομενικά ανεπίδεκτο παρερμηνείας πόρισμα δεν έγινε δεκτό από τους ανωτέρους του. Στις 14 Ιουλίου 1999, ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας εξέδωσε διαταγή στην οποία δήλωνε ότι είχε διαπιστωθεί ότι ο Απόστολος Τσικρίκας «δεν έλαβε τα απαιτούμενα μέτρα … και δεν εμπόδισε απαράδεκτη και βάναυση συμπεριφορά, από πλευράς υφισταμένων του, σε βάρος των δύο κρατουμένων, με αποτέλεσμα οι κρατούμενοι να ξυλοκοπηθούν από αστυνομικούς της υπηρεσίας του κατά την κράτησή τους, με αποτέλεσμα να υποστούν σωματικές βλάβες».

Ο Απόστολος Τσικρίκας τιμωρήθηκε με πρόστιμο 20.000 δραχμών (περίπου 60 ευρώ) και καθαίρεση. Φαίνεται ότι κανένα πειθαρχικό μέτρο δεν ελήφθη σε βάρος του δεύτερου αξιωματικού. Στην παραπάνω διαταγή δεν αναφερόταν η ταυτότητα των υφισταμένων που φέρονταν ως υπαίτιοι του ξυλοδαρμού των δύο Ρομά, ούτε και προέβησαν οι αστυνομικές αρχές αργότερα σε οποιαδήποτε απόπειρα διερεύνησης και διαπίστωσης της ταυτότητάς τους. Οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος δεν είχαν δικαίωμα προσφυγής κατά αυτών των αποφάσεων.

Η δικαστική έρευνα

Με βάση την ελληνική νομοθεσία, ένας εισαγγελέας που λαμβάνει αναφορά, μήνυση ή οποιαδήποτε πληροφορία ότι έχει διαπραχθεί αξιόποινη πράξη, είναι υποχρεωμένος να ασκήσει ποινική δίωξη (παραπέμποντας την υπόθεση για διερεύνηση).
 Ωστόσο, μπορεί να διατάξει πρώτα προανάκριση (από την αστυνομία) για να διαπιστωθεί κατά πόσον διαπράχθηκε ποινικό αδίκημα. Ο εισαγγελέας μπορεί να κλείσει την υπόθεση μόνο εφ’ όσον συμπεράνει ότι η καταγγελία δεν είναι βάσιμη κατά νόμο ή ότι είναι προδήλως ψευδής· ο καταγγέλλων έχει δικαίωμα προσφυγής κατά μιας τέτοιας απόφασης. Όταν ολοκληρωθεί η ανάκριση, ο εισαγγελέας προωθεί την υπόθεση σε δικαστικό συμβούλιο, μια προδικαστική επιτροπή δικαστών που διαβουλεύεται κεκλεισμένων των θυρών και αποφαίνεται κατά πόσον θα παραπέμψει τον κατηγορούμενο σε δίκη, θα απορρίψει τις κατηγορίες ή θα ζητήσει συμπληρωματική ανάκριση.
Τα θύματα ή οι οικογένειές τους μπορούν να παραστούν στην ποινική δίκη υποβάλλοντας πολιτική αγωγή για αποζημίωση. Οι πολιτικώς ενάγοντες μπορούν, κατ’ αρχήν, να ασκήσουν προσφυγή κατά αποφάσεων του δικαστικού συμβουλίου (για παράδειγμα, την απόφαση να μην παραπεμφθεί σε δίκη κάποιος κατηγορούμενος). Δεν έχουν δικαίωμα έφεσης κατά της απόφασης του δικαστηρίου.
Στις 13 Μαΐου 1998, δύο ημέρες μετά τη δημοσίευση της κοινής επιστολής ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ, η Εισαγγελία Πατρών διέταξε προανάκριση για τις καταγγελίες κακομεταχείρισης των Λάζαρου Μπέκου και Ελευθέριου Κουτρόπουλου. Οι δύο νεαροί αρχικά δίσταζαν να υποβάλουν μήνυση σε βάρος αστυνομικών που συνέχιζαν να υπηρετούν στην περιοχή διαμονής τους, όμως τελικά το έπραξαν, με την υποστήριξη των ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ, την 1η Ιουλίου 1998. Στις 9 Σεπτεμβρίου 1998 αναγνώρισαν τον Απόστολο Τσίκρικα και δύο άλλους αστυνομικούς ως εκείνους που τους κακοποίησαν. Ωστόσο, η διαδικασία αναγνώρισης ήταν εν μέρει ελαττωματική, διότι ο Υποδιοικητής Β. ήταν αποσπασμένος σε άλλη μονάδα εκείνη την περίοδο. Τον Δεκέμβριο 1998 –επτά μήνες μετά τη σύλληψη και την κακομεταχείριση των δύο νεαρών Ρομά– η προκαταρκτική εξέταση ολοκληρώθηκε και οι εισαγγελικές αρχές διέταξαν προανάκριση. Η κύρια ανάκριση ξεκίνησε τον Ιανουάριο του 2000.

Σύμφωνα με πηγές των Ρομά, ορισμένοι αστυνομικοί άσκησαν ανεπισήμως πιέσεις στους Λάζαρο Μπέκο και Ελευθέριο Κουτρόπουλο, με απειλές και υποσχέσεις, για να αποσύρουν τη μήνυσή τους. Τον Ιανουάριο του 1999, καθώς και ξανά τον Φεβρουάριο του 2000, οι δύο νέοι ζήτησαν να σταματήσει η ποινική δίωξη, παρ’ όλο που συνέχισαν να υποστηρίζουν ότι είχαν υποστεί κακομεταχείριση από αστυνομικούς. Η ανάκριση, παρ’ όλα αυτά, συνεχίστηκε και αργότερα απέσυραν αυτό το αίτημα. Στις 31 Αυγούστου 2000, περισσότερο από δύο χρόνια μετά το περιστατικό, ο εισαγγελέας διαβίβασε την υπόθεση στο Συμβούλιο Πλημμελειοδικών Μεσολογγίου με το αίτημα να παραπεμφθούν σε δίκη τρεις αστυνομικοί (ο Απόστολος Τσικρίκας και δύο συνάδελφοί του). Ωστόσο, τον Σεπτέμβριο του 2000 το δικαστικό συμβούλιο αποφάνθηκε ότι υπήρχαν επαρκή στοιχεία για την παραπομπή σε δίκη μόνο του Απόστολου Τσίκρικα.

Ακροαματική διαδικασία

Στις 8 Οκτωβρίου 2001, ο Απόστολος Τσικρίκας δικάστηκε από το Εφετείο Πατρών κατηγορούμενος με βάση το Άρθρο 137Α (3)  του Ποινικού Κώδικα (ΠΚ), το οποίο προβλέπει ποινή φυλάκισης μεταξύ τριών και πέντε ετών για προσβολές της ανθρώπινης αξιοπρέπειας.
 
Στη δίκη, ο συνήγορος των Λάζαρου Μπέκου και Ελευθέριου Κουτρόπουλου υποστήριξε ότι αναγνώρισαν με συνέπεια τον κατηγορούμενο ως έναν από τους αστυνομικούς που τους είχαν ξυλοκοπήσει και ότι ιατρικά αποδεικτικά στοιχεία επιβεβαίωναν ότι έφεραν τραύματα συμβατά με τις καταγγελίες τους, τα οποία υποστηρίζονταν επίσης από τις φωτογραφίες. Επιπλέον έδωσε έμφαση στα πορίσματα της ΕΔΕ.

Ο Απόστολος Τσικρίκας αρνήθηκε ότι είχε κακομεταχειριστεί ο ίδιος τους νεαρούς, αλλά παραδέχτηκε ότι ένας άλλος αστυνομικός, τον οποίο κατονόμασε, ενδέχεται να τους ξυλοκόπησε, όχι στο αστυνομικό τμήμα, αλλά κατά τη σύλληψή τους, όταν ο ίδιος δεν ήταν παρών. Ο συνήγορός του αμφισβήτησε την αλήθεια της μαρτυρίας των Λάζαρου Μπέκου και Ελευθέριου Κουτρόπουλου και τη σοβαρότητα των τραυμάτων τους.

Πέντε αστυνομικοί κατέθεσαν ότι ο Απόστολος Τσικρίκας δεν είχε κακομεταχειριστεί τους δύο νεαρούς. Ένας συνάδελφός του χαρακτήρισε τον Απόστολο Τσικρίκα ως «εξαίρετο αστυνομικό που έχει συλλάβει ένα σωρό τσιγγάνους για κλοπές και ναρκωτικά», και ισχυρίστηκε ότι πρέπει να υπάρχει κάποιο (απροσδιόριστο) απώτερο κίνητρο πίσω από την ποινική του δίωξη. Ο εισαγγελέας ζήτησε την απαλλαγή του Απόστολου Τσικρίκα.

Συνοψίζοντας την υπόθεση, το δικαστήριο δέχτηκε ότι οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος ενδέχεται να υπέστησαν τραύματα κατά τη σύλληψη και υπέδειξε ότι τα τραύματα αυτά ενδέχεται να προκλήθηκαν από τον Α., τον συνιδιοκτήτη του περιπτέρου. Το σκεπτικό αυτής της υπόδειξης είναι ασαφές: κανένα στοιχείο δεν παρουσιάστηκε στο δικαστήριο που να δείχνει ότι ο Α. ήταν οπλισμένος με «θλων όργανο» κατά τη σύλληψη των δύο νεαρών, ή ότι επιτέθηκε με οποιονδήποτε τρόπο στον Λάζαρο Μπέκο, ενώ ο Ελευθέριος Κουτρόπουλος επιβεβαίωσε στο δικαστήριο την κατάθεση του Α. ότι απλώς τον ακινητοποίησε. Το δικαστήριο κατέληξε ως εξής: «Και αν όμως ακόμη ορισμένες από τις εκχυμώσεις αυτές προκλήθηκαν από αστυνομικά όργανα κατά τη διάρκεια της κράτησης του[ς], δεν αποδείχθηκε ότι σ’ αυτές συμμετέσχε με οποιονδήποτε τρόπο ο κατηγορούμενος». Στις 9 Οκτωβρίου 2001 το δικαστήριο αθώωσε τον κατηγορούμενο. Οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος δεν είχαν δικαίωμα έφεσης κατά της απόφασης του δικαστηρίου.

Όπως είδαμε, σε αυτήν την υπόθεση, τα θύματα –οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος– κατάφεραν να παράσχουν σαφή ιατρικά αποδεικτικά στοιχεία, τα οποία εξέδωσε ειδικός ιατροδικαστής, για τα τραύματά τους. Είχαν επίσης το πλεονέκτημα συνηγόρου και την υποστήριξη των αρχικών πορισμάτων της ΕΔΕ, που αναγνώρισε δύο αστυνομικούς ως υπαιτίους για την κακομεταχείρισή τους. Ωστόσο η έκβαση της παρατεταμένης νομικής και διοικητικής δίωξης σε αυτήν την υπόθεση, που διάρκεσε πάνω από τριάμισι χρόνια, έμελλε να αφήσει αναπάντητο το ερώτημα ποιος ευθυνόταν για την κακομεταχείρισή τους και να αφήσει ατιμώρητους τους δράστες.

Οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος παρέστησαν στην ποινική διαδικασία ως πολιτική αγωγή. Το δικαστήριο, όπως δικαιούται με βάση την ελληνική νομοθεσία, αρνήθηκε να ασχοληθεί με το αίτημά τους για αποζημίωση και τους πληροφόρησε αντιθέτως για το δικαίωμά τους να υποβάλουν την αγωγή τους σε διοικητικό δικαστήριο. Ωστόσο, η θέση του ενάγοντος στη διαδικασία ενώπιον του διοικητικού δικαστηρίου είναι πολύ δυσμενής όταν –όπως σε αυτήν την περίπτωση– ο κατηγορούμενος αθωώνεται στην ποινική διαδικασία. Κατά συνέπεια φαίνεται ότι, αφού στερήθηκαν το δικαίωμά τους για ελευθερία από τον βασανισμό και την κακομεταχείριση και το δικαίωμά τους για νομική αποκατάσταση, οι δύο νεαροί Ρομά κινδυνεύουν να στερηθούν επιπλέον το δικαίωμά τους σε δίκαιη και επαρκή αποζημίωση. Μια τέτοια έκβαση μόνο να συμβάλει μπορεί στη διαιώνιση παρόμοιων καταπατήσεων. Ελάχιστες ελπίδες προσφέρει επίσης σε άλλα θύματα βασανισμού ή κακομεταχείρισης που θα σκέπτονταν ενδεχομένως να αναζητήσουν αποκατάσταση και αποζημίωση μέσω των δικαστηρίων.

Τον Απρίλιο του 2002, το Ευρωπαϊκό Κέντρο για τα Δικαιώματα των Ρομά (ERRC) και το ΕΠΣΕ υπέβαλαν αίτηση στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων εκ μέρους των Λάζαρου Μπέκου και Ελευθέριου Κουτρόπουλου, με το σκεπτικό ότι παραβιάστηκαν τα δικαιώματά τους βάσει της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου, και ειδικότερα τα δικαιώματά τους βάσει των Άρθρων 3 (δικαίωμα στην ελευθερία από βασανιστήρια ή απάνθρωπη ή ταπεινωτική μεταχείριση ή τιμωρία), 13 (δικαίωμα σε αποτελεσματική προσφυγή ενώπιον εθνικής αρχής) και 14 (δικαίωμα στην ελευθερία από διακρίσεις). 

Ανησυχίες

Όπως σημειώθηκε, η υπόθεση των Λάζαρου Μπέκου και Ελευθέριου Κουτρόπουλου προκαλεί αριθμό ανησυχιών που έχουν γενικότερη ουσιαστική σημασία για άλλα περιστατικά, στα οποία Έλληνες αστυνομικοί φέρονται να βασάνισαν ή να κακομεταχειρίστηκαν κρατουμένους. Στις ανησυχίες αυτές περιλαμβάνονται οι εξής:

· Παραβιάσεις, σύμφωνα με ισχυρισμούς, των δικαιωμάτων ατόμων που κρατούνται υπό την επιμέλεια της αστυνομίας, όπως αυτά προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία και σε διεθνή θεσμικά κείμενα για τα ανθρώπινα δικαιώματα (για παράδειγμα, το Σώμα Αρχών των Ηνωμένων Εθνών για την Προστασία Όλων των Προσώπων υπό Οποιαδήποτε Μορφή Κράτησης ή Φυλάκισης).

· Παραβίαση του δικαιώματος στην ελευθερία από βασανιστήρια ή άλλη σκληρή, απάνθρωπη ή ταπεινωτική μεταχείριση ή τιμωρία, όπως το εγγυάται το εθνικό και διεθνές δίκαιο.

Πρέπει να σημειωθεί ότι η κακομεταχείριση που ισχυρίστηκαν οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος ότι υπέστησαν –ιδίως οι ξυλοδαρμοί και η λεκτική εξύβριση– είναι συνεπής προς το γενικό σχήμα κακομεταχείρισης από αστυνομικούς στην Ελλάδα όπως περιγράφεται από πολλούς άλλους φερόμενους ως θύματα. Μεταξύ των φερομένων ως θυμάτων συγκαταλέγονται παιδιά (ο Λάζαρος Μπέκος ήταν 17 ετών κατά τη σύλληψή του και, κατά τη γενική διεθνή παραδοχή, που θέτει το όριο ενηλικίωσης στο 18ο έτος, ήταν ακόμα παιδί).

· Βασανισμός ή άλλη κακομεταχείριση που σχετίζεται με τη φυλετική ταυτότητα: η κακομεταχείριση αυτών των δύο νεαρών Ρομά συνάδει με ένα σχήμα που δείχνει ότι οι Ρομά και οι μετανάστες διατρέχουν αυξημένο κίνδυνο, λόγω της εθνοτικής ή εθνικής τους καταγωγής, να υποβληθούν σε σωματική κακοποίηση και άλλες παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων από αστυνομικούς.

Κάθε μία από τις παραπάνω ανησυχίες εξετάζεται λεπτομερέστερα παρακάτω.

Πρόσθετες ανησυχίες εξετάζονται στο Κεφάλαιο Δ της έκθεσης, ιδίως οι ανησυχίες εκείνες που σχετίζονται με:

· τη μη διασφάλιση έγκαιρης, διεξοδικής και αμερόληπτης εξέτασης των ισχυρισμών για βασανιστήρια και κακομεταχείριση,

· τις αδικαιολόγητα παρατεταμένες δικαστικές διαδικασίες,

· τη μη διασφάλιση του δικαιώματος του θύματος σε δίκαιη και επαρκή αποζημίωση,

την ουσιαστική ατιμωρησία για τα μέλη των σωμάτων ασφαλείας που ευθύνονται για βασανισμό ή κακομεταχείριση.

2. Απόσπασμα από το Ενημερωτικό Σημείωμα του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης για την Έκθεση ΔΑ-ΔΟΕ  (Σεπτέμβριος 2002)

«1. Υπόθεση ΜΠΕΚΟΥ Λάζαρου και ΚΟΥΤΡΟΠΟΥΛΟΥ Ελευθερίου:

Από Ε.Δ.Ε. που διενεργήθηκε προέκυψαν τ’ ακόλουθα :

Την 00.45’ ώρα της 8.5.1998, συνελήφθησαν από αστυνομικούς και προσήχθησαν στο Τμήμα Ασφάλειας Μεσολογγίου οι αθίγγανοι ΜΠΕΚΟΣ  Λάζαρος και ΚΟΥΤΡΟΠΟΥΛΟΣ  Ελευθέριος, γιατί προσπαθούσαν να διαρρήξουν περίπτερο. Ο Εισαγγελέας, όπου προσήχθησαν τους άφησε ελεύθερους, ορίζοντας τακτική δικάσιμο, χωρίς να εκφράσουν σ’ αυτόν παράπονα για  κακοποίησή τους από αστυνομικούς.

Όταν, όμως, μετέβησαν στον καταυλισμό τους και συνάντησαν μέλη του Ελληνικού Παρατηρητηρίου Συμφωνιών του Ελσίνκι και της Ελληνικής Ομάδας για τα δικαιώματα των Μειονοτήτων, κατήγγειλαν κακοποίησή τους από αστυνομικούς.

Σύμφωνα με Ιατροδικαστική Έκθεση, οι ανωτέρω έφεραν κακώσεις σε διάφορα   σημεία του σώματός τους.

Από τη διοικητική διερεύνηση της υπόθεσης, παρότι δεν αποδείχθηκε πότε και πώς προκλήθηκαν οι κακώσεις, αποδόθηκαν πειθαρχικές ευθύνες σε έναν Αξιωματικό του Τμήματος Ασφαλείας Μεσολογγίου, γιατί δεν απέτρεψε την κακοποίηση  των ανωτέρω συλληφθέντων.

Παράλληλα, ασκήθηκε ποινική δίωξη σε βάρος τριών αστυνομικών του Τμήματος Ασφαλείας Μεσολογγίου για σωματικές βλάβες.

Οι δύο εξ αυτών απηλλάγησαν με βούλευμα και ο τρίτος που παραπέμφθηκε σε δική αθωώθηκε.»

3. Συμπληρωματικές Πληροφορίες και Ενημέρωση
Οι οργανώσεις ERRC/ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ πιστεύουν ότι φαίνεται πως το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης κάνει εκστρατεία παραπληροφόρησης για το θέμα. Στο Ενημερωτικό Σημείωμα του Υπουργείου παραπάνω, υπάρχει ο παραπλανητικός ισχυρισμός ότι «από τη διοικητική διερεύνηση της υπόθεσης, .... δεν αποδείχθηκε πότε και πώς προκλήθηκαν οι κακώσεις». Επιπλέον, το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, στην Τελική Έκθεσή του επί των Παρατηρήσεων που συνέταξε η Επιτροπή του Συμβουλίου της Ευρώπης για την πρόληψη των βασανιστηρίων και της απάνθρωπης ή ταπεινωτικής μεταχείρισης ή τιμωρίας (CPT) σύμφωνα με το Άρθρο 1 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης κατά των Βασανιστηρίων και Άλλης Σκληρής, Απάνθρωπης ή Εξευτελιστικής Μεταχείρισης ή Τιμωρίας, έπειτα από την επιτόπια επίσκεψη της Επιτροπής στην Ελλάδα που πραγματοποιήθηκε από τις 23 Σεπτεμβρίου έως τις 5 Οκτωβρίου 2001, ανέφερε τα εξής: 

«iv. Σύλληψη Αθιγγάνων στο Μεσολόγγι (Σχόλια επί της σύστασης της υπ’ αριθμ. 21 παραγράφου της Έκθεσης της Επιτροπής).

Για τη διερεύνηση των καταγγελλομένων για κακοποίηση Αθιγγάνων,……(*) και (*), στις 8-5-1998 στο Μεσολόγγι ενεργήθηκε Ένορκη Διοικητική Εξέταση, από την οποία δεν κατέστη δυνατό να εξακριβωθεί πού και από ποιόν προκλήθηκαν οι σωματικές βλάβες που διαπιστώθηκαν, συνεπεία, κυρίως, των αντιφάσεων στις οποίες έπεσαν οι καταγγέλλοντες,.

Ωστόσο, επιβλήθηκαν πειθαρχικές κυρώσεις στον Διοικητή του Τμήματος Ασφαλείας Μεσολογγίου , γιατί δεν άσκησε επαρκή έλεγχο και εποπτεία στο προσωπικό του ώστε να προλάβει – αποτρέψει την κακοποίηση των συλληφθέντων.

Από ποινικής πλευράς, καίτοι αρχικά ασκήθηκαν διώξεις σε βάρος τριών αστυνομικών για παράβαση του άρθρου 137 Α του Π.Κ., τελικά παραπέμφθηκε σε δίκη ένας ( οι δύο απαλλάγησαν με βούλευμα του αρμοδίου Συμβουλίου Πλημ/κών) και κατά την εκδίκαση της υπόθεσης στο Εφετείο αθωώθηκε και αυτός, συνεπεία της αδυναμίας των καταγγελλόντων να προσδιορίσουν τα πρόσωπα των δραστών και το χρόνο, κατά τον οποίο προκλήθηκαν οι σωματικές βλάβες.»
 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την πρόληψη των βασανιστηρίων και της απάνθρωπης ή ταπεινωτικής μεταχείρισης ή τιμωρίας (CPT) είχε γράψει τα ακόλουθα:

«21. Η CΡΤ έχει λάβει υπόψη της τις εξηγήσεις που παρείχαν οι Ελληνικές αρχές σε σχέση με τις διοικητικές διαδικασίες που εφαρμόζονται σε υποθέσεις που αφορούν ισχυρισμούς κακοποίησης από όργανα επιβολής του νόμου (δείτε CΡΤ/Ιnf (94) 21, σελ. 57 κλπ.). Οι πληροφορίες, όμως, που διαθέτει η Επιτροπή υποδεικνύουν ότι αυτές οι διαδικασίες δεν λειτουργούν πάντοτε ικανοποιητικά. Για παράδειγμα, σύμφωνα με τις πληροφορίες που παρείχαν στην αντιπροσωπεία ΜΚΟ, σε μία υπόθεση που αφορούσε δύο νεαρούς της εθνότητας Ρόμα, που είχαν υποστεί διάφορα τραύματα ενώ κρατούνταν στο Αστυνομικό Τμήμα Μεσολογγίου το Μάιο του 1998, μία εσωτερική έρευνα της αστυνομίας κατέληξε στο ότι η αστυνομία τους είχε συμπεριφερθεί εξαιρετικά βάναυσα αλλά ότι δεν είχαν επιβληθεί ποινές καθώς λεγόταν ότι ήταν αδύνατη η απόδοση ευθυνών… 

Η CΡΤ θα επιθυμούσε να λάβει τα σχόλια των Ελληνικών αρχών για τα ανωτέρω.»

Εν συνεχεία, το ΕΠΣΕ απέστειλε στη CPT όλα τα σχετικά έγγραφα (μεταφρασμένα στα αγγλικά), αντικρούοντας τα προαναφερθέντα σημεία στην απάντηση του Υπουργείου και αποδεικνύοντας, καθώς προκύπτει επίσης από την ΕΔΕ, ότι και οι δύο νεαροί Ρομά ανέφεραν την κακομεταχείριση που υπέστησαν στα χέρια των αστυνομικών Τσικρίκα και Αυγέρη, μέσα στο αστυνομικό τμήμα. Επιπλέον, σύμφωνα με τα πρακτικά της δίκης η οποία έγινε στην Πάτρα, στις 8 και 9 Οκτωβρίου 2001, ο Τσικρίκας απαλλάχτηκε από τις κατηγορίες διότι το δικαστήριο έκανε αποδεκτό τον ισχυρισμό ότι η όποια κακοποίηση κατά τη σύλληψη των νεαρών ή αργότερα στο αστυνομικό τμήμα συνέβη όταν ο Τσικρίκας δεν ήταν παρών. Το πόρισμα του δικαστηρίου έρχεται προφανώς σε αντίθεση με το Άρθρο 25.1 (α) του Προεδρικού Διατάγματος 141/1991, το οποίο δηλώνει ότι “Οι διοικητές των Αστυνομικών Τμημάτων, ως προς την διοίκηση της Υπηρεσίας τους, έχουν τα εξής καθήκοντα (α.) Διευθύνουν και ελέγχουν άμεσα την υπηρεσία του Τμήματος, ευθυνόμενοι προσωπικά για την κανονική και αποτελεσματική διεξαγωγή της.” 

[Η ακόλουθη ενημέρωση υπάρχει μόνο στα αγγλικά.]

Here are the relevant excerpts from the court’s transcript:

“The defendant was holding a truncheon and he was hitting me with it, both on Friday evening and the next morning”[2nd leaf of decision no. 1898/2001 of Patras Three-Member Court of Appeal. Hearing of (1st witness for the prosecution) Lazaros Ch. Bekos]… “The defendant was also there and he was hitting me with the truncheon… In the room they were holding me, the defendant was there along with another policeman.” [Same page. Hearing of (2nd witness for the prosecution) Eleftherios Ioan. Koutropoulos]…

 “…Even if some of the bruising was caused by law enforcement officers during his detention, it was not proved that the accused Commanding officer participated in the events in any way; when they were taken in the police station, he was absent and he contacted them upon his return to the station from Agrinio, a couple of hours later… But, as mentioned before on their arrest, the accused Commanding officer was not present where the attempted robbery took place.” [6th leaf of decision no. 1898/2001 of Patras Three-Member Court of Appeal. Court decision].
And the relevant excerpts from the SAI:

“The Athinganos KOUTROPOULOS, Eleftherios, … [i]n his Sworn deposition of 9-9-1998 in the framework of the preliminary inquiry by the Mesolonghi Prosecutor’s Office, he reiterated that he was interrogated by a tall, dark-haired man, whose name he did not know but whom he could identify if he saw again, who beat him on the back with a truncheon and kicked him in the stomach for half an hour in the early hours of 8-5-98. At his under oath cross examination with eleven (11) Mesolonghi P.D. officers, he positively identified the above police officer as Apostolos TSIKRIKAS. At his sworn administrative deposition of 5-5-1998 he once again confirmed his ill-treatment and added that, furthermore, during his arrest the grandson of the kiosk owner also punched him in the jaw.

The Athinganos BEKOS, Lazaros, son of Christos and Eleftheria, born and residing in Mesolonghi, Etolias, age 18, laborer, at his sworn administrative deposition of 30-6-1998, testified that he was, indeed, ill-treated at the Mesolonghi P.D. Specifically, while he was being led to the detention facility he was struck two or three times on his back with a truncheon. When he was shown photographs of all the Policemen serving at the Mesolonghi P.D. he positively identified: 1) Lieutenant TSIKRIKAS, Apostolos, son of Vassilios, and 2) Lieutenant AVGHERIS, Andreas, son of Konstantinos, as those who struck him two or three times on the back, and 3) Warrant Officer ZALOKOSTAS, Georgios, son of Pantelis, who slapped him in the face. He reconfirmed the above at his sworn administrative deposition of 23-10-1998, following the latter’s request by Lieutenant AVGHERIS, Andreas… At his cross examination in the framework of the preliminary investigation with  eleven (11) Mesolonghi P.D. officers, he testified that he did not recognize the Policeman who beat him during his arrest from among the officers present, but he did identify two (2) officers out of the three who interrogated him. They are: a) Apostolos TSIKRIKAS, b) Haralambos KAMINATOS…

Upon being examined on 23-10-1998, BEKOS Lazaros, son of Christos and Eleftheria, testified that whatever he said at his previous inquiries is the truth and that he had nothing more to add…

On 30-6-1998, during his Sworn Administrative Inquiry, [Bekos] testified that he was abused at the Station and while they were being driven to the detention facilities, identifying: a) Lieutenant Apostolos TSIKRIKAS, b) Lieutenant Andreas AVGHERIS and c) Sergeant Georgios ZALOKOSTAS…During cross-examination he identified these officers as: a) Lieutenant Apostolos TSIKRIKAS, b) Officer (Constable) Haralambos KAMINATOS, and a third whose description he could not recall…

The plaintiff KOUTROPOULOS Eleftherios, both during his sworn administrative depositions (30-6-1998 and 5-5-1999) and during his sworn deposition in the framework of the preliminary inquiry, testified that a tall, dark-haired man in plain clothes abused him so that he would confess to also having perpetrated other illegal acts. However, he did not identify this man from the photographs of possible suspects that he was shown during his first sworn administrative deposition. He also declared that even if he did recognize this man again he would not divulge him because he has forgiven him. However, he positively identified this man during his cross-examination and he is Lieutenant TSIKRIKAS Apostolos He identified him once again at his second (5-5-1999) sworn administrative deposition….

On the other hand, the E.D.E. produced liability for the following police officers:

a) Lieutenant AVGHERIS Andrea, son of Konstantinos and Stavroula, born in Kyra-Vgena Etoloakarnania, resident of Mesolonghi, serving in the Mesolonghi P.D., who was accused by the Athinganos BEKOS Lazaros at his sworn inquiry as being one of the perpetrators of his ill-treatment. He also confirmed this at his sworn deposition of 23-10-1998, taken after he was proposed as a witness by the above mentioned Lieutenant, within the framework of his right to produce witnesses The E.D.E. rejects Lieutenant AVGHERIS’s claim that the E.D.E. should not take into consideration his having been indicated from among the photographs of possible suspects, because at the cross-examination of the plaintiff BEKOS Lazaros and the other officers, BEKOS did not identify him as one the perpetrators of his abuse.   He [Avgheris] was not identified simply because he did not participate [in the cross-examination] because at that time he had been detached to another Police Directorate.

b)  Lieutenant TSIKRIKAS Apostolos, son of Vassilios and Irini, born in Stamna Etoloakarnania, age 41, resident of Mesolonghi, serving as Commander in Chief of the Mesolonghi P.D., whom 1) the Athinganos BEKOS Lazaros, both at his sworn administrative deposition, on 30-6-98 and at his sworn deposition in the framework of the preliminary inquiry, accuses and identifies as one of the perpetrators of his abuse.  The only differentiation is that at the first deposition BEKOS claims that [the ill treatment] occurred as he was being taken to the detention facility, while in the second deposition he claims that it occurred during the interrogation. 2) The Athinganos KOUTROPOULOS Eleftherios accuses him as perpetrator of his abuse. He maintains this both [at his sworn administrative deposition] and at his sworn deposition in the framework of the preliminary inquiry. The only differentiation here is that at his first deposition he did not identify the perpetrator from among the photographs of possible suspects, declaring that even if he did recognize him, he would not divulge him, but at his second deposition he positively identified him. Likewise, at his sworn administrative deposition of 5-5-1999 he testified that the perpetrator of his abuse was Lieutenant TSIKRIKAS Apostolos…

At completion of the preliminary inquiry and throughout its duration, a period of time that cannot be precisely determined, and during the time that the above detainees, BEKOS Lazaros and KOUTROPOULOS Eleftherios, were being taken to the Mesolonghi P.D. detention facilities, the following Police Officers: 

a) Police Lieutenant –220468- TSIKRIKAS Apostolos, son of Vassilios and Irini, born in Stamna Etoloakarnania, age 41, resident of Mesolonghi, Chief Commander of the Messonghi P.D., and

b) Police Lieutenant –233137- AVGHERIS Andreas, son of Konstantinos and Stavroula, born in Kyra-Vgena Etoloakarnania, resident of Mesolonghi, who serves as Second Officer in the Messonghi P.D. 

treated them [GHM note: the two Roma] with particular cruelty. More specifically, from the above mentioned police officers,  1st) The first officer struck the above plaintiff, BEKOS Lazaros, two or three times on the back with his police truncheon, and struck the second plaintiff, KOUTROPOULOS Eleftherios, on the back with his truncheon and kicked him [more than once] in the stomach. 2nd) The second officer struck the above BEKOS Lazaros two or three times on the back with his service truncheon…

In the framework of their pleas, the accused (TSIKRIKAS-AVGHERIS) claim that did not ill-treat the Athiggani, but neither could they provide a convincing and logical explanation as to where and how the above plaintiffs were injured, given that according to the Forensic Surgeon the ill-treatment occurred during the time they were in custody of their service…

After what has been stated above in the conclusion, I recommend:

1) To impose on Police Lieutenant 1st Class –220468- TSIKRIKAS Apostolos, son of Vassilios, the disciplinary punishment * LEAVE WITH TEMPORARY SUSPENSION * on the following grounds: * Because as evidenced from the E.D.E. that was conducted, while serving at the Mesolonghi P.D. as Chief Commander in the morning hours of 8-5-98, two young persons recently apprehended in the area of [the police station’s] jurisdiction were brought in for attempted burglary of a kiosk, and during that time, which is impossible to precisely determine, you behaved with particular cruelty towards these persons. Specifically, you struck one of them, BEKOS Lazaros, two or three times on the back with a police truncheon en route to the detention facility of your Department. You struck the other, KOUTROPOULOS Eleftherios, on the back with a police truncheon and kicked him [more than once] in the stomach during the time he remained in an office of your Department. The above mentioned persons, after being brought before the Prosecutor with the charges against them contained in the case file, and after being released with a set trial date, met with staff members of the collaborating human rights organizations. As a result, the incident was denounced to the Ministry of Public Order and publicized in the Press, the Prosecutor of the Appeals Court of Patras ordered a preliminary investigation, and the Force’s prestige was injured. Namely, in violation of articles 11 paragraph 1 section a and 12 paragraph 24 of Presidential Decree 22/1996.

2) To impose on Police Lieutenant 1st Class –233137- AVGHERIS Andreas, son of Konstantinos, the disciplinary punishment * LEAVE WITH TEMPORARY SUSPENSION * on the following grounds: * Because as evidenced from the E.D.E that was conducted, while on duty at the Mesolonghi P.D. as Deputy Commander in the morning hours of 8-5-98, two (2) young persons recently apprehended in the area of [the police station’s] jurisdiction were brought to the Police Department for attempted burglary of a kiosk, upon completion of their preliminary questioning and en route to the detention facility, a length of time that is impossible to precisely establish, you behaved with particular cruelty towards these persons. Specifically, en route to the detention facility of your Department, you struck one of them, BEKOS Lazaros, two or three times on the back with a police truncheon. The above persons, after being brought before the Prosecutor with the charges against them contained in the case file, and after being released with a set trial date, met with staff members of the collaborating human rights organizations. As a result, the incident was denounced to the Ministry of Public Order and publicized in the Press, the Prosecutor of the Appeals Court of Patras ordered a preliminary investigation, and the Force’s prestige was injured. Namely, in violation of articles 11 paragraph 1 section a and 12 paragraph 24 of Presidential Decree 22/1996…

THE HEAD OF THE E.D.E.

[signed]

EFTHYMIOS SKOURAS

MAJOR-GENERAL”

Follows a detailed summary of the forensic surgeon’s certificate:

(a) Lazaros Bekos bore “two parallel contusions with areas of healthy skin, covering approximately 10 cm of surface, in deep red (almost black) on the left shoulder joint which extended to the area of the deltoid muscle and the right shoulder joint. – Complains of pain in his knee joint. – Complains of pain in left parietal area.” 

(b) Leftheris Koutropoulos bore “multiple parallel ‘double’ contusions with areas of healthy skin covering approximately 12 cm in deep red (almost black) on the left shoulder joint and along the rear armpit fold at the lower edge of the shoulder blade. – Contusion approximately 5 cm of the same color as above on the rear left surface of the upper arm. – Contusion approximately 2 cm of the same color as above on the right cubitocarpal joint. – Complains of pain on the right side of the parietal area. Complains of pain in the midsection. – Complains of suffering from miniscus of right knee, shows pain on movement and difficulty walking.” 

Finally, on 5 April 2002, the European Roma Rights Center (ERRC) and GHM filed a joined application on behalf of Mr. Bekos and Mr. Kotropoulos to the ECHR in which they asserted the violation of the following rights of the two Romani men: 
    

· Article 3 (substantive) – While in police custody, the applicants were subjected to police brutality inflicting on them suffering that amounts to torture, inhuman and/or degrading treatment or punishment.

· Article 3 (procedural) – Even though the applicants addressed their well-substantiated claim to the domestic authorities, they felt that the authorities failed to conduct an effective official investigation capable of leading to the identification and punishment of all those responsible. Instead, and despite the existing evidence, only one of many officers that had taken part in the abuse was tried and subsequently even that one officer was acquitted. 

· Article 13 taken together with Article 3 – The authorities’ failure to provide redress for a very serious crime against the applicants’ right to freedom from torture also constitutes a separate and independent violation of their right to an effective remedy before a national authority. 

· Article 14 taken together with Article 3 and 13 – The applicants claim that both the police ill treatment they suffered, and the subsequent failure of the authorities to redress their suffering, was in large part due to their Romani ethnicity and therefore inconsistent with the requirement of non-discrimination as set forth under Article 14 taken together with Articles 3 and 13 of the Convention.

� Το ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ και το Ευρωπαϊκό Κέντρο για τα Δικαιώματα των Ρομά (ERRC) πήραν αρχικά συνέντευξη από τους Λάζαρο Μπέκο και Ελευθέριο Κουτρόπουλο και στη συνέχεια προσέλαβαν συνήγορο για λογαριασμό τους. Την ακροαματική διαδικασία κατά του αστυνομικού, που κατηγορείτο ότι τους κακομεταχειρίστηκε, παρακολούθησαν το ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ και εκπρόσωπος της ΔΑ.


� Τα ονόματα των ανθρώπων που αναφέρονται σε αυτήν την έκθεση με ένα μόνο γράμμα είναι σε γνώση των ΔΑ/ΔΟΕ.


� Από συνέντευξη στις 9 Μαΐου 1998 με το ΕΠΣΕ/ΕΟΔΜ και δηλώσεις στο δικαστήριο στις 8 Οκτωβρίου 2001.


� Τον Νοέμβριο 1999, οι Λάζαρος Μπέκος και Ελευθέριος Κουτρόπουλος καταδικάστηκαν σε ποινές φυλάκισης 30 και 20 ημερών αντιστοίχως, με τριετή αναστολή, και καταβολή των δικαστικών εξόδων.


� Άρθρο 36 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ΚΠΔ).


� Με βάση τα Άρθρα 40 (2) και 24 του Νόμου 1481/84 σε συνδυασμό με το Άρθρο 111 (7) του ΚΠΔ, αστυνομικοί με βαθμό υπαστυνόμου ή ανώτερο, εφ’ όσον παραπεμφθούν σε δίκη για αδικήματα που ταξινομούνται ως πλημμελήματα, δικάζονται σε πρώτο βαθμό από εφετείο.


� Αριθμός φακέλου: 15250/02.


� Με βάση το Άρθρο 1 της Σύμβασης για τα Δικαιώματα του Παιδιού: «Για τους σκοπούς της παρούσας Σύμβασης, θεωρείται παιδί κάθε ανθρώπινο ον μικρότερο των δεκαοκτώ ετών, εκτός εάν η ενηλικίωση επέρχεται νωρίτερα, σύμφωνα με την ισχύουσα για το παιδί νομοθεσία». 


� Βλ. Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, Κλάδος Ασφάλειας και Τάξης, Διεύθυνση Αλλοδαπών, ‘Έκθεση επί των Παρατηρήσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την πρόληψη των βασανιστηρίων και της απάνθρωπης ή ταπεινωτικής μεταχείρισης ή τιμωρίας’, Αθήνα, Σεπτέμβριος 2002, μέρος Β ii, διαθέσιμη στην ιστοσελίδα: � HYPERLINK http://www.ydt.gr/ekthesi/apantisi.htm ��http://www.ydt.gr/ekthesi/apantisi.htm�


� Βλ. ‘Αναφορά στην κυβέρνηση της Ελλάδας σχετικά με την επίσκεψη στην Ελλάδα που πραγματοποίησε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την πρόληψη των βασανιστηρίων και της απάνθρωπης ή ταπεινωτικής μεταχείρισης ή τιμωρίας (CPT) από τις 23 Σεπτεμβρίου έως τις 5 Οκτωβρίου 2001’, σχόλιο 21, διαθέσιμη στα ελληνικά στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης: � HYPERLINK http://www.ydt.gr/ekthesi/ekthesi.htm ��http://www.ydt.gr/ekthesi/ekthesi.htm� 





� Σχετικές δημοσιεύσεις (στα αγγλικά και στα ελληνικά): Διεθνής Αμνηστία 19/06/1998,  «Ελλάδα: Ισχυρισμοί για κακομεταχείριση του Λάζαρου Μπέκου και του Λευτέρη Κουτρόπουλου από αστυνομικούς», � HYPERLINK "http://www.greekhelsinki.gr/greek/pressrelease/AI19-6-98.html" ��http://www.greekhelsinki.gr/greek/pressrelease/AI19-6-98.html�; “Police Killing and Abuses in Greece”, European Roma Rights Centre Quarterly Publication Roma Rights, Summer 1998, � HYPERLINK "http://www.errc.org/rr_sum1998/snap_21.shtml" �http://www.errc.org/rr_sum1998/snap_21.shtml�; Παγκόσμια Οργάνωση Κατά των Βασανιστηρίων (OMCT), 8/10/2001, «Η OMCT εκφράζει την ανησυχία της σχετικά με τη δίκη αστυνομικού που κατηγορείται ότι ξυλοκόπησε δυο Ρομά στην Ελλάδα», � HYPERLINK "http://www.greekhelsinki.gr/bhr/greek/articles/pr_08_10_01.rtf" ��http://www.greekhelsinki.gr/bhr/greek/articles/pr_08_10_01.rtf�. Παγκόσμια Οργάνωση Κατά των Βασανιστηρίων (OMCT), 11/10/2001, «Η OMCT προβληματίζεται για την ατιμωρησία αστυνομικών που κακομεταχειρίζονται Ρομά στην Ελλάδα»,


� HYPERLINK "http://www.greekhelsinki.gr/bhr/greek/articles/pr_11_10_01.rtf" ��http://www.greekhelsinki.gr/bhr/greek/articles/pr_11_10_01.rtf� 


� File number: 15250/02.
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